копия

Дело № 1-11/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ревда Свердловской области 21 февраля 2024 года

Ревдинский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Карпенко А.В.,

при секретаре судебного заседания Потошиной Т.П.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Ревды Свердловской области Муллагалиева А.Р., Мордовской Е.А.,

подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Осокиной И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, не замужем, неработающей, не военнообязанной, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 13.08.2018 Ревдинским городским судом Свердловской области по ч.1 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы на 3 года 3 месяца,

Постановлением Минусинского городского суда Красноярского края от 21.04.2021 освобождена условно досрочно на 6 месяцев 21 день 05.05.2021,

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации задержана 02.04.2023, 04.04.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд 

Установил:

ФИО1 совершила, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в г. Ревда Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

30.03.2023 около 08:30 часов у ФИО1, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Ревды Свердловской области, с целью личного обогащения, а также занимающейся незаконным личным немедицинским употреблением наркотических средств, которая находилась в квартире своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью их незаконного сбыта на территории г. Ревды Свердловской области, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), а также для личного употребления без цели сбыта.

В это же время, ФИО1, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью их незаконного сбыта, с целью личного обогащения, а также на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, находясь по вышеуказанному адресу, используя свой сотовый телефон «Honor 7A» IMEI1: №, IMEI2: №, имеющий доступ к сети «Интернет», и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», путем ведения переписки в мессенджере «Telegram» на сайте автоматических продаж наркотических средств с лицом под ником «АСЛАН», вступила с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – неустановленное следствием лицо), в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем тайниковых вложений на территории г. Ревды Свердловской области неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, то есть бесконтактным способом, используя сеть «Интернет», распределив роли участия каждого в преступлении. Кроме того, ФИО1 договорилась с данным неустановленным следствием лицом о приобретении у последнего наркотического средства с целью личного употребления без цели сбыта в счет частичной оплаты за оборудованные ею тайниковые вложения с наркотическими средствами на территории г. Ревды Свердловской области.

Согласно распределения преступных ролей, неустановленное следствием лицо должно было незаконно передать ФИО1 путем тайникового вложения крупную партию веществ, содержащих в своих составах наркотические средства - Героин (диацетилморфин) и Метадон (фенадон, долофин), заранее расфасованных на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта, два из которых по ранее достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренности предназначались для личного употребления ФИО1 без цели сбыта.

ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, должна была забрать из тайника переданную неустановленным следствием лицом крупную партию веществ, содержащих в своих составах наркотические средства - Героин (диацетилморфин) и Метадон (фенадон, долофин), заранее расфасованных на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта, и за денежное вознаграждение производить тайниковые вложения данных наркотических средств на территории г. Ревды Свердловской области, а также передавать неустановленному следствием лицу через сеть «Интернет» точное описание и фотографии местонахождения сделанных ею тайниковых вложений с разовыми дозами веществ, содержащих в своих составах наркотическое средство - Героин (диацетилморфин) и наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин). При этом часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин) в двух свертках предназначалось для личного употребления ФИО1 без цели сбыта в счет частичной оплаты за оборудованные ею тайниковые вложения с наркотическими средствами. 

30.03.2023 около 08:30 часов ФИО1, находящаяся по 

<

адрес>, от неустановленного следствием лица посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» получила информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин) и с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), которые неустановленное следствием лицо в период до 10:00 часов 30.03.2023, более точное время органами предварительного следствия не установлено, реализуя совместный с ФИО1 единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1, действуя согласованно, выполняя отведенную роль в преступлении, поместило в тайник, оборудованный в отверстии стены под лестницей на первом этаже в подъезде № 

<

адрес>.

После чего, 30.03.2023 около 10:00 часов ФИО1, получив описание тайника с наркотическими средствами, проследовала в указанный данным лицом подъезд № 

<

адрес>, где в отверстии стены под лестницей на первом этаже отыскала тайник и одновременно извлекла двадцать пять обмотанных липкой лентой желтого цвета свертков, в каждом с веществом: содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,342 грамма (объект № 1); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,422 грамма (объект № 2); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,427 грамма (объект № 3); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,344 грамма (объект № 4); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,391 грамма (объект № 5); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,367 грамма (объект № 6); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,345 грамма (объект № 7); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,366 грамма (объект № 8); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,381 грамма (объект № 9); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,392 грамма (объект № 10); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,406 грамма (объект № 11); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,404 грамма (объект № 12); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,37 грамма (объект № 13); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,24 грамма (объект № 14); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,399 грамма (объект № 15); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,378 грамма (объект № 16); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,328 грамма (объект № 17); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,313 грамма (объект № 18); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,35 грамма (объект № 19); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,351 грамма (объект № 20); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,421 грамма (объект № 21); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,353 грамма (объект № 22); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,355 грамма (объект № 23); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,333 грамма (объект № 24) и содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,372 грамма (объект № 30), общей массой 9,15 грамма. А также это же время в этом же месте ФИО1 одновременно извлекла из тайника пять обмотанных липкой лентой красного цвета свертков, в каждом с веществом: содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,243 грамма (объект № 25); содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,273 грамма (объект № 26); содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,273 грамма (объект № 27); содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,267 грамма (объект № 28); содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,315 грамма (объект № 29), общей массой 1,371 грамма. Таким образом, ФИО1 осуществила незаконное приобретение сбытых ей путем тайникового вложения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин) в 23 свертках: объект № 1, массой 0,342 грамма; объект № 2, массой 0,422 грамма; объект № 3, массой 0,427 грамма; объект № 4, массой 0,344 грамма; объект № 5, массой 0,391 грамма; объект № 6, массой 0,367 грамма; объект № 7, массой 0,345 грамма; объект № 8, массой 0,366 грамма; объект № 9, массой 0,381 грамма; объект № 10, массой 0,392 грамма; объект № 11, массой 0,406 грамма; объект № 12, массой 0,404 грамма; объект № 13, массой 0,37 грамма; объект № 15, массой 0,399 грамма; объект № 16, массой 0,378 грамма; объект № 17, массой 0,328 грамма; объект № 19, массой 0,35 грамма; объект № 20, массой 0,351 грамма; объект № 21, массой 0,421 грамма; объект № 22, массой 0,353 грамма; объект № 23, массой 0,355 грамма; объект № 24, массой 0,333 грамма и объект № 30, массой 0,372 грамма, общей массой 8,597 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин) в 5 свертках: объект № 25, массой 0,243 грамма; объект № 26, массой 0,273 грамма; объект № 27, массой 0,273 грамма; объект № 28, массой 0,267 грамма и объект № 29, массой 0,315 грамма, общей массой 1,371 грамма, с целью дальнейшего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта данных наркотических средств, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин) в 2 свертках: объект № 14, массой 0,24 грамма и объект № 18, массой 0,313 грамма, общей массой 0,553 грамма, для личного употребления без цели сбыта, которые она стала незаконно хранить при себе до 12:30 часов 30.03.2023.

С незаконно приобретенным и хранящимся при ней веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), общей массой 9,15 грамма (0,342 грамма - объект № 1; 0,422 грамма - объект № 2; 0,427 грамма - объект № 3; 0,344 грамма - объект № 4; 0,391 грамма - объект № 5; 0,367 грамма - объект № 6; 0,345 грамма - объект № 7; 0,366 грамма - объект № 8; 0,381 грамма - объект № 9; 0,392 грамма - объект № 10; 0,406 грамма - объект № 11; 0,404 грамма - объект № 12; 0,37 грамма - объект № 13; 0,24 грамма - объект № 14; 0,399 грамма - объект № 15; 0,378 грамма - объект № 16; 0,328 грамма - объект № 17; 0,313 грамма - объект № 18; 0,35 грамма - объект № 19; 0,351 грамма - объект № 20; 0,421 грамма - объект № 21; 0,353 грамма - объект № 22; 0,355 грамма - объект № 23; 0,333 грамма - объект № 24; 0,372 грамма - объект № 30), а также с незаконно приобретенным и хранящимся при ней веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,371 грамма (0,243 грамма - объект № 25; 0,273 грамма - объект № 26; 0,273 грамма - объект № 27; 0,267 грамма - объект № 28; 0,315 грамма - объект № 29), ФИО1 30.03.2023 около 12:30 часов вернулась в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО1 стала незаконно хранить по вышеуказанному адресу часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин): массой 0,344 грамма - объект № 4; массой 0,391 грамма - объект № 5; массой 0,367 грамма - объект № 6; массой 0,345 грамма - объект № 7; массой 0,366 грамма - объект № 8; массой 0,381 грамма - объект № 9; массой 0,392 грамма - объект № 10; массой 0,406 грамма - объект № 11; массой 0,404 грамма - объект № 12; массой 0,37 грамма - объект № 13; массой 0,399 грамма - объект № 15; массой 0,378 грамма - объект № 16; массой 0,328 грамма - объект № 17; массой 0,35 грамма - объект № 19; массой 0,351 грамма - объект № 20; массой 0,421 грамма - объект № 21; массой 0,353 грамма - объект № 22; массой 0,355 грамма - объект № 23 и массой 0,333 грамма - объект № 24, упакованное в 19 отдельных свертков, обмотанных липкой лентой желтого цвета, общей массой 7,034 грамма, с целью их последующего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, до 16:30 часов 30.03.2023. Кроме того, ФИО1 стала незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин): массой 0,24 грамма - объект № 14 и массой 0,313 грамма - объект № 18, упакованное в два отдельных свертка, обмотанных липкой лентой желтого цвета, общей массой 0,553 грамма, с целью личного употребления без цели сбыта, до 16:30 часов 30.03.2023 года (по данному факту 28.04.2023 ОД МО МВД России «Ревдинский» в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело № 12301650028000199 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ).

Продолжая реализовывать единый совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 около 12:30 часов 30.03.2023, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин): массой 0,243 грамма - объект № 25; массой 0,273 грамма - объект № 26; массой 0,273 грамма - объект № 27; массой 0,267 грамма - объект № 28 и массой 0,315 грамма - объект № 29, упакованное в пять отдельных свертков, обмотанных липкой лентой красного цвета, общей массой 1,371 грамма, и часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин): массой 0,342 грамма - объект № 1; массой 0,422 грамма - объект № 2; массой 0,427 грамма - объект № 3 и массой 0,372 грамма - объект № 30, упакованное в четыре отдельных свертка, обмотанных липкой лентой желтого цвета, общей массой 1,563 грамма, вышла из квартиры по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, после чего, по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, поместила часть из имевшихся при себе свертков с наркотическими средствами в оборудованные ею тайники, а именно:

- 30.03.2023 около 12:45 часов в монтажной пене примерно в 40 сантиметрах от края вентиляционного отверстия люка в лифтовое помещение, расположенного в межэтажном перекрытии между 8 и 9 этажом в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,243 грамма (объект № 25);

- 30.03.2023 около 12:50 часов в отверстии стены на уровне пола под электрическим щитом, установленным в стене на лестничной площадке 7 этажа в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,273 грамма (объект № 26); 

- 30.03.2023 около 12:55 часов сверху под рамой электрического щита, установленного в стене на лестничной площадке 5 этажа в подъезде № 

<

адрес>, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,273 грамма (объект № 27); 

- 30.03.2023 около 13:00 часов в отверстии монтажной пены под порогом входной двери в 

<

адрес>, расположенную в подъезде № 

<

адрес>, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,267 грамма (объект № 28); 

- 30.03.2023 около 13:05 часов в земле цветочного горшка, стоящего на лестничной площадке между 3 и 4 этажом в подъезде № 

<

адрес>, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,315 грамма (объект № 29);

- 30.03.2023 около 13:20 часов в нижнем правом углу правого электрического щитка, установленного в стене на 5 этаж в подъезде 

<

адрес>, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,372 грамма (объект № 30).

При этом ФИО1, также по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Honor 7A», обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», каждый раз, находясь по вышеуказанным адресам, делала ориентирующие фотографические изображения мест нахождения оборудованных ею тайников с наркотическими средствами, нанеся на них графические знаки, указывающие на точные места нахождения тайников с наркотическими средствами, с указанием точного адреса, облегчающими поиск их мест нахождения, которые посредством сети «Интернет», используя мессенджер «Telegram» отправила неустановленному следствием лицу.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин): массой 0,342 грамма - объект № 1; массой 0,422 грамма - объект № 2 и массой 0,427 грамма - объект № 3, упакованного в три отдельных свертка, обмотанных липкой лентой желтого цвета, общей массой 1,191 грамма, ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта наркотических средств, до 14:05 часов 30.03.2023.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершенные в крупном размере. 

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), общей массой 8,597 грамма (0,342 грамма - объект № 1; 0,422 грамма - объект № 2; 0,427 грамма - объект № 3; 0,344 грамма - объект № 4; 0,391 грамма - объект № 5; 0,367 грамма - объект № 6; 0,345 грамма - объект № 7; 0,366 грамма - объект № 8; 0,381 грамма - объект № 9; 0,392 грамма - объект № 10; 0,406 грамма - объект № 11; 0,404 грамма - объект № 12; 0,37 грамма - объект № 13; 0,399 грамма - объект № 15; 0,378 грамма - объект № 16; 0,328 грамма - объект № 17; 0,35 грамма - объект № 19; 0,351 грамма - объект № 20; 0,421 грамма - объект № 21; 0,353 грамма - объект № 22; 0,355 грамма - объект № 23; 0,333 грамма - объект № 24; 0,372 грамма - объект № 30), а также на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,371 грамма (0,243 грамма - объект № 25; 0,273 грамма - объект № 26; 0,273 грамма - объект № 27; 0,267 грамма - объект № 28; 0,315 грамма - объект № 29), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли, так как 30.03.2023 около 13:30 часов у подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в МО МВД России «Ревдинский», расположенный по адресу: 

<

...>. 

30.03.2023 в период времени с 14:05 часов до 14:12 часов в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении кабинета № 31 здания МО МВД России «Ревдинский» по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, сотрудником полиции в правом кармане куртки бежевого цвета, надетой на ФИО1, обнаружено и изъято 3 свертка, обмотанные липкой лентой желтого цвета, с находящимся в каждом свертке веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин): массой 0,342 грамма - объект № 1; массой 0,422 грамма - объект № 2 и массой 0,427 грамма - объект № 3, общей массой 1,191 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно приобрела и незаконно хранила при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

30.03.2023 в период с 15:00 часов до 16:20 часов, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции были обнаружены и изъяты ранее помещенные ФИО1 по достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом в тайники наркотические средства, упакованные в 6 свертков, обмотанных липкой лентой, а именно изъяты: 

- в монтажной пене примерно в 40 сантиметрах от края вентиляционного отверстия люка в лифтовое помещение, расположенного в межэтажном перекрытии между 8 и 9 этажом в подъезде 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,243 грамма (объект № 25);

- в отверстии стены на уровне пола под электрическим щитом, установленным в стене на лестничной площадке 7 этажа в подъезде № 

<

адрес> г. Ревды 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,273 грамма (объект № 26); 

- сверху под рамой электрического щита установленного в стене на лестничной площадке 5 этажа в подъезде № 

<

адрес> г. Ревды 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,273 грамма (объект № 27); 

- в отверстии монтажной пены под порогом входной двери в 

<

адрес>, расположенную в подъезде № 

<

адрес> г. Ревды 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,267 грамма (объект № 28); 

- в земле цветочного горшка, стоящего на лестничной площадке между 3 и 4 этажом в подъезде № 

<

адрес> г. Ревды 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,315 грамма (объект № 29);

- в нижнем правом углу правого электрического щитка, установленного в стене на 5 этаж в подъезде № 

<

адрес> г. Ревды 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,372 грамма (объект № 30).

30.03.2023 в период времени с 16:30 часов до 17:00 часов сотрудником полиции в присутствии двух понятых проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживала ФИО1, в ходе которого в полимерном пакетике, лежащем в нижнем ящике шкафа, стоящего справа при входе в комнату, расположенную напротив входной двери в вышеуказанной квартире, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин): массой 0,344 грамма - объект № 4; массой 0,391 грамма - объект № 5; массой 0,367 грамма - объект № 6; массой 0,345 грамма - объект № 7; массой 0,366 грамма - объект № 8; массой 0,381 грамма - объект № 9; массой 0,392 грамма - объект № 10; массой 0,406 грамма - объект № 11; массой 0,404 грамма - объект № 12; массой 0,37 грамма - объект № 13; массой 0,399 грамма - объект № 15; массой 0,378 грамма - объект № 16; массой 0,328 грамма - объект № 17; массой 0,35 грамма - объект № 19; массой 0,351 грамма - объект № 20; массой 0,421 грамма - объект № 21; массой 0,353 грамма - объект № 22; массой 0,355 грамма - объект № 23 и массой 0,333 грамма - объект № 24, упакованное в 19 отдельных свертков, обмотанных липкой лентой желтого цвета, общей массой 7,034 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно приобрела и незаконно хранила по вышеуказанному адресу с целью его последующего незаконного сбыта.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно заключению эксперта № 52 от 21.04.2023, на основании экспертизы, проведенной ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску, изъятые вещества (объекты №№ 1-13, 15-17, 19-24, 30), а именно:

- вещества, упакованные в 3 свертка, обмотанных липкой лентой желтого цвета, изъятые 30.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, в здании МО МВД России «Ревдинский» по адресу: 

<

...>, которые ФИО1, действуя с неустановленным следствием лицом единым преступным умыслом, на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрела и незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта, содержат в своих составах наркотическое средство - Героин (диацетилморфин): массой 0,342 грамма - объект № 1; массой 0,422 грамма - объект № 2 и массой 0,427 грамма - объект № 3, общей массой 1,191 грамма;

- вещество, упакованное в сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета, изъятое 30.03.2023 в ходе осмотра места происшествия в нижнем правом углу правого электрического щитка, установленного в стене на 5 этаже в подъезде 

<

адрес>, которое ФИО1, действуя по договоренности с неустановленным следствием лицом, в целях осуществления совместного единого продолжаемого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрела, хранила и разложила путем одного тайного вложения, содержит в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,372 грамма - объект № 30;

- вещества, упакованные в 19 свертков, обмотанных липкой лентой желтого цвета, изъятые 30.03.2023 в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО1 действуя с неустановленным следствием лицом единым преступным умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрела и незаконно хранила, с целью последующего незаконного сбыта, содержат в своих составах наркотическое средство - Героин (диацетилморфин): массой 0,344 грамма - объект № 4; массой 0,391 грамма - объект № 5; массой 0,367 грамма - объект № 6; массой 0,345 грамма - объект № 7; массой 0,366 грамма - объект № 8; массой 0,381 грамма - объект № 9; массой 0,392 грамма - объект № 10; массой 0,406 грамма - объект № 11; массой 0,404 грамма - объект № 12; массой 0,37 грамма - объект № 13; массой 0,399 грамма - объект № 15; массой 0,378 грамма - объект № 16; массой 0,328 грамма - объект № 17; массой 0,35 грамма - объект № 19; массой 0,351 грамма - объект № 20; массой 0,421 грамма - объект № 21; массой 0,353 грамма - объект № 22; массой 0,355 грамма - объект № 23 и массой 0,333 грамма - объект № 24, общей массой 7,034 грамма, 

содержат в своих составах наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), общей массой 8,597 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно приобрела, хранила и разложила путем тайникового вложения на территории г. Ревды Свердловской области, с целью незаконного сбыта.

Кроме того, согласно заключению эксперта № 52 от 21.04.2023, на основании экспертизы, проведенной ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску, изъятые вещества (объекты №№ 25-29), которые ФИО1 и неустановленное следствием лицо, в целях осуществления совместного единого продолжаемого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, разложила путем пяти тайных вложений, а именно:

- вещество, упакованное в сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия 30.03.2023 в монтажной пене примерно в 40 сантиметрах от края вентиляционного отверстия люка в лифтовое помещение, расположенного в межэтажном перекрытии между 8 и 9 этажом в подъезде № 

<

адрес>, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,243 грамма (объект № 25);

- вещество, упакованное в сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия 30.03.2023 в отверстии стены на уровне пола под электрическим щитом, установленным в стене на лестничной площадке 7 этажа в подъезде № 

<

адрес>, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,273 грамма (объект № 26); 

- вещество, упакованное в сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия 30.03.2023 сверху под рамой электрического щита, установленного в стене на лестничной площадке 5 этажа в подъезде № 

<

адрес>, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,273 грамма (объект № 27); 

- вещество, упакованное в сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия 30.03.2023 в отверстии монтажной пены под порогом входной двери в 

<

адрес>, расположенную в подъезде № 

<

адрес>, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,267 грамма (объект № 28); 

- вещество, упакованное в сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия 30.03.2023 в земле цветочного горшка, стоящего на лестничной площадке между 3 и 4 этажом в подъезде № 

<

адрес>, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,315 грамма (объект № 29), 

содержат в своих составах наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), общей массой 1,371 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом незаконно приобрела, хранила и разложила путем тайниковых вложений на территории г. Ревды Свердловской области, с целью незаконного сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства - Героин (диацетилморфин), признается любое его количество, превышающее 2,5 грамма. В связи с этим, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), общей массой 8,597 грамма (0,342 грамма - объект № 1; 0,422 грамма - объект № 2; 0,427 грамма - объект № 3; 0,344 грамма - объект № 4; 0,391 грамма - объект № 5; 0,367 грамма - объект № 6; 0,345 грамма - объект № 7; 0,366 грамма - объект № 8; 0,381 грамма - объект № 9; 0,392 грамма - объект № 10; 0,406 грамма - объект № 11; 0,404 грамма - объект № 12; 0,37 грамма - объект № 13; 0,399 грамма - объект № 15; 0,378 грамма - объект № 16; 0,328 грамма - объект № 17; 0,35 грамма - объект № 19; 0,351 грамма - объект № 20; 0,421 грамма - объект № 21; 0,353 грамма - объект № 22; 0,355 грамма - объект № 23; 0,333 грамма - объект № 24; 0,372 грамма - объект № 30), является крупным размером.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства - Метадон (фенадон, долофин), признается любое его количество, превышающее 1 грамм. В связи с этим, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,371 грамма (0,243 грамма - объект № 25; 0,273 грамма - объект № 26; 0,273 грамма - объект № 27; 0,267 грамма - объект № 28; 0,315 грамма - объект № 29), является крупным размером.

Указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), общей массой 8,597 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,371 грамма, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного единого продолжаемого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет», незаконно приобрели, незаконно хранили и часть которых разложили путем шести тайниковых вложений на территории г. Ревды, то есть совершили действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. Однако, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица была пресечена сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), общей массой 8,597 грамма, то есть в крупным размере, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,371 грамма, то есть в крупном размере, которые они намеревалась незаконно сбыть – изъяты из незаконного оборота. В связи с этим, ФИО1 и неустановленное следствием лицом не смогли довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, и передать их приобретателям, по не зависящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено в г. Ревда Свердловской области при следующих обстоятельствах:

30.03.2023 около 08:30 часов у ФИО1, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Ревды Свердловской области, с целью личного обогащения, а также занимающейся незаконным личным немедицинским употреблением наркотических средств, которая находилась в квартире своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью их незаконного сбыта на территории г. Ревды Свердловской области, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), а также для личного употребления без цели сбыта.

В это же время, ФИО1, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью их незаконного сбыта, с целью личного обогащения, а также на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, находясь по вышеуказанному адресу, используя свой сотовый телефон «Honor 7A» IMEI1: №, IMEI2: №, имеющий доступ к сети «Интернет», и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», путем ведения переписки в мессенджере «Telegram» на сайте автоматических продаж наркотических средств с лицом под ником «АСЛАН», вступила с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – неустановленное следствием лицо), в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем тайниковых вложений на территории г. Ревды Свердловской области неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, то есть бесконтактным способом, используя сеть «Интернет», распределив роли участия каждого в преступлении. Кроме того, ФИО1 договорилась с данным неустановленным следствием лицом о приобретении у последнего наркотического средства с целью личного употребления без цели сбыта в счет частичной оплаты за оборудованные ею тайниковые вложения с наркотическими средствами на территории г. Ревды Свердловской области.

Согласно распределения преступных ролей, неустановленное следствием лицо должно было незаконно передать ФИО1 путем тайникового вложения крупную партию веществ, содержащих в своих составах наркотические средства - Героин (диацетилморфин) и Метадон (фенадон, долофин), заранее расфасованных на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта, два из которых по ранее достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренности предназначались для личного употребления ФИО1 без цели сбыта.

В свою очередь ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, должна была забрать из тайника переданную неустановленным следствием лицом крупную партию веществ, содержащих в своих составах наркотические средства - Героин (диацетилморфин) и Метадон (фенадон, долофин), заранее расфасованных на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта, и за денежное вознаграждение производить тайниковые вложения данных наркотических средств на территории г. Ревды Свердловской области, а также передавать неустановленному следствием лицу через сеть «Интернет» точное описание и фотографии местонахождения сделанных ею тайниковых вложений с разовыми дозами веществ, содержащих в своих составах наркотическое средство - Героин (диацетилморфин) и наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин). При этом часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин) в двух свертках предназначалось для личного употребления ФИО1 без цели сбыта в счет частичной оплаты за оборудованные ею тайниковые вложения с наркотическими средствами. 

30.03.2023 около 08:30 часов ФИО1, находящаяся по адресу: 

<

адрес>, от неустановленного следствием лица посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» получила информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин) и с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), которые неустановленное следствием лицо в период до 10:00 часов 30.03.2023, более точное время органами предварительного следствия не установлено, реализуя совместный с ФИО1 единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1, действуя согласованно, выполняя отведенную роль в преступлении, поместило в тайник, оборудованный в отверстии стены под лестницей на первом этаже в подъезде № 

<

адрес>.

После чего, 30.03.2023 около 10:00 часов ФИО1, во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, с целью личного обогащения, а также реализуя преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, действуя умышленно, по ранее имеющейся с неустановленным следствием лицом договоренности, получив от последнего описание тайника с наркотическими средствами, проследовала в указанный данным лицом подъезд № 

<

адрес>, где в отверстии стены под лестницей на первом этаже отыскала тайник и одновременно извлекла двадцать пять обмотанных липкой лентой желтого цвета свертков, в каждом с веществом: содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,342 грамма (объект № 1); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,422 грамма (объект № 2); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,427 грамма (объект № 3); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,344 грамма (объект № 4); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,391 грамма (объект № 5); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,367 грамма (объект № 6); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,345 грамма (объект № 7); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,366 грамма (объект № 8); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,381 грамма (объект № 9); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,392 грамма (объект № 10); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,406 грамма (объект № 11); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,404 грамма (объект № 12); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,37 грамма (объект № 13); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,24 грамма (объект № 14); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,399 грамма (объект № 15); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,378 грамма (объект № 16); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,328 грамма (объект № 17); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,313 грамма (объект № 18); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,35 грамма (объект № 19); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,351 грамма (объект № 20); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,421 грамма (объект № 21); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,353 грамма (объект № 22); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,355 грамма (объект № 23); содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,333 грамма (объект № 24) и содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,372 грамма (объект № 30), общей массой 9,15 грамма. А также это же время в этом же месте ФИО1 одновременно извлекла из тайника пять обмотанных липкой лентой красного цвета свертков, в каждом с веществом: содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,243 грамма (объект № 25); содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,273 грамма (объект № 26); содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,273 грамма (объект № 27); содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,267 грамма (объект № 28); содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), массой 0,315 грамма (объект № 29), общей массой 1,371 грамма. Таким образом, ФИО1 осуществила незаконное приобретение сбытых ей путем тайникового вложения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин) в 23 свертках: объект № 1, массой 0,342 грамма; объект № 2, массой 0,422 грамма; объект № 3, массой 0,427 грамма; объект № 4, массой 0,344 грамма; объект № 5, массой 0,391 грамма; объект № 6, массой 0,367 грамма; объект № 7, массой 0,345 грамма; объект № 8, массой 0,366 грамма; объект № 9, массой 0,381 грамма; объект № 10, массой 0,392 грамма; объект № 11, массой 0,406 грамма; объект № 12, массой 0,404 грамма; объект № 13, массой 0,37 грамма; объект № 15, массой 0,399 грамма; объект № 16, массой 0,378 грамма; объект № 17, массой 0,328 грамма; объект № 19, массой 0,35 грамма; объект № 20, массой 0,351 грамма; объект № 21, массой 0,421 грамма; объект № 22, массой 0,353 грамма; объект № 23, массой 0,355 грамма; объект № 24, массой 0,333 грамма и объект № 30, массой 0,372 грамма, общей массой 8,597 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин) в 5 свертках: объект № 25, массой 0,243 грамма; объект № 26, массой 0,273 грамма; объект № 27, массой 0,273 грамма; объект № 28, массой 0,267 грамма и объект № 29, массой 0,315 грамма, общей массой 1,371 грамма, с целью дальнейшего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта данных наркотических средств, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин) в 2 свертках: объект № 14, массой 0,24 грамма и объект № 18, массой 0,313 грамма, общей массой 0,553 грамма, для личного употребления без цели сбыта, которые она стала незаконно хранить при себе до 12:30 часов 30.03.2023.

С незаконно приобретенным и хранящимся при ней веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), общей массой 9,15 грамма (0,342 грамма - объект № 1; 0,422 грамма - объект № 2; 0,427 грамма - объект № 3; 0,344 грамма - объект № 4; 0,391 грамма - объект № 5; 0,367 грамма - объект № 6; 0,345 грамма - объект № 7; 0,366 грамма - объект № 8; 0,381 грамма - объект № 9; 0,392 грамма - объект № 10; 0,406 грамма - объект № 11; 0,404 грамма - объект № 12; 0,37 грамма - объект № 13; 0,24 грамма - объект № 14; 0,399 грамма - объект № 15; 0,378 грамма - объект № 16; 0,328 грамма - объект № 17; 0,313 грамма - объект № 18; 0,35 грамма - объект № 19; 0,351 грамма - объект № 20; 0,421 грамма - объект № 21; 0,353 грамма - объект № 22; 0,355 грамма - объект № 23; 0,333 грамма - объект № 24; 0,372 грамма - объект № 30), а также с незаконно приобретенным и хранящимся при ней веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,371 грамма (0,243 грамма - объект № 25; 0,273 грамма - объект № 26; 0,273 грамма - объект № 27; 0,267 грамма - объект № 28; 0,315 грамма - объект № 29), ФИО1 30.03.2023 года около 12:30 часов вернулась в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>20. После этого ФИО1 стала незаконно хранить по вышеуказанному адресу часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин): массой 0,344 грамма - объект № 4; массой 0,391 грамма - объект № 5; массой 0,367 грамма - объект № 6; массой 0,345 грамма - объект № 7; массой 0,366 грамма - объект № 8; массой 0,381 грамма - объект № 9; массой 0,392 грамма - объект № 10; массой 0,406 грамма - объект № 11; массой 0,404 грамма - объект № 12; массой 0,37 грамма - объект № 13; массой 0,399 грамма - объект № 15; массой 0,378 грамма - объект № 16; массой 0,328 грамма - объект № 17; массой 0,35 грамма - объект № 19; массой 0,351 грамма - объект № 20; массой 0,421 грамма - объект № 21; массой 0,353 грамма - объект № 22; массой 0,355 грамма - объект № 23 и массой 0,333 грамма - объект № 24, упакованное в 19 отдельных свертков, обмотанных липкой лентой желтого цвета, общей массой 7,034 грамма, с целью их последующего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, до 16:30 часов 30.03.2023 года (по данному факту 31.03.2023 года СО МО МВД России «Ревдинский» в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело № 12301650028000147 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ).

Кроме того, ФИО1 по адресу: 

<

...>, стала незаконно хранить часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин): массой 0,24 грамма - объект № 14 и массой 0,313 грамма - объект № 18, упакованное в два отдельных свертка, обмотанных липкой лентой желтого цвета, общей массой 0,553 грамма, с целью личного употребления без цели сбыта, до 16:30 часов 30.03.2023 года.

Далее, продолжая реализовывать единый совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 в период времени с 12:45 часов до 13:20 часов 30.03.2023 поместила в оборудованные ею тайники вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метадон (фенадон, долофин): массой 0,243 грамма - объект № 25; массой 0,273 грамма - объект № 26; массой 0,273 грамма - объект № 27; массой 0,267 грамма - объект № 28 и массой 0,315 грамма - объект № 29, упакованное в пять отдельных свертков, обмотанных липкой лентой красного цвета, общей массой 1,371 грамма, и часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 0,372 грамма - объект № 30, упакованное в отдельный сверток обмотанный липкой лентой желтого цвета. А часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин): массой 0,342 грамма - объект № 1; массой 0,422 грамма - объект № 2 и массой 0,427 грамма - объект № 3, упакованное в три отдельных свертка, обмотанных липкой лентой желтого цвета, общей массой 1,191 грамма, ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью реализации совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла на их незаконный сбыт, до 14:05 часов 30.03.2023 года (по данному факту 31.03.2023 года СО МО МВД России «Ревдинский» в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело № 12301650028000147 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ).

30.03.2023 в период времени с 16:30 часов до 17:00 часов сотрудником полиции в присутствии двух понятых проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>20, где проживала ФИО1, в ходе которого в полимерном пакетике, лежащем в нижнем ящике шкафа, стоящего справа при входе в комнату, расположенную напротив входной двери в вышеуказанной квартире, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин): массой 0,344 грамма - объект № 4; массой 0,391 грамма - объект № 5; массой 0,367 грамма - объект № 6; массой 0,345 грамма - объект № 7; массой 0,366 грамма - объект № 8; массой 0,381 грамма - объект № 9; массой 0,392 грамма - объект № 10; массой 0,406 грамма - объект № 11; массой 0,404 грамма - объект № 12; массой 0,37 грамма - объект № 13; массой 0,399 грамма - объект № 15; массой 0,378 грамма - объект № 16; массой 0,328 грамма - объект № 17; массой 0,35 грамма - объект № 19; массой 0,351 грамма - объект № 20; массой 0,421 грамма - объект № 21; массой 0,353 грамма - объект № 22; массой 0,355 грамма - объект № 23 и массой 0,333 грамма - объект № 24, упакованное в 19 отдельных свертков обмотанных липкой лентой желтого цвета, общей массой 7,034 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно приобрела и незаконно хранила по вышеуказанному адресу с целью его последующего незаконного сбыта (по данному факту 31.03.2023 года СО МО МВД России «Ревдинский» в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело № 12301650028000147 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). А также в это же время в этом же месте в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин): массой 0,24 грамма - объект № 14 и массой 0,313 грамма - объект № 18, упакованное в два отдельных свертка, обмотанных липкой лентой желтого цвета, общей массой 0,553 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила по вышеуказанному адресу с целью личного употребления без цели сбыта.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно заключению эксперта № 52 от 21.04.2023, на основании экспертизы, проведенной ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску, вещества (объект № 14 и № 18), упакованные в 2 свертка, обмотанных липкой лентой желтого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия 30.03.2023 года по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления, содержат в своих составах наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), массой 0,24 грамма - объект № 14 и массой 0,313 грамма - объект № 18, общей массой 0,553 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства - Героин (диацетилморфин), признается любое его количество, превышающее 0,5 грамма. В связи с этим, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), общей массой 0,553 грамма (0,24 грамма - объект № 14; 0,313 грамма - объект № 18), которое ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила для личного употребления без цели сбыта, является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 указала о признании своей вины по инкриминируемым преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 228, ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации судом оглашены показания ФИО1 данные ей в ходе следствия. 

При допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой сообщила следственным органам, что до 15.03.2023 в мессенджере «Telegram» у неизвестного ей лица, который использует ник «АСЛАН», путем «закладок» приобретала только для личного употребления наркотическое средство – героин, которое еще называют «мука» или «порох». Примерно 15.03.2023 она находилась дома по 

<

адрес>, в это время в мессенджере «Telegram» «АСЛАН» в ходе переписки предложил ей работать курьером, то есть делать «закладки» с наркотическими средствами на территории г. Ревды. За одну сделанную «закладку» с наркотическим средством, то есть за один сверток, «АСЛАН» предложил ей 200 рублей, а также, что с каждой партии наркотических средств, которые она должна будет разложить в г. Ревда, тот будет ей еще дополнительно бесплатно давать наркотическое средство – героин, для личного употребления. В г. Ревда она должна была раскладывать свертки с наркотическим средством – героин, и наркотическим средством – метадон, которое еще называют «мёд». Примерный вес каждого свертка составлял 0,3 грамма, точный вес не знает. Так как ей были нужны денежные средства на личные нужды и наркотическое средство - героин для личного употребления, она согласилась на предложение «АСЛАНА» делать «закладки» с наркотическими средствами на территории г. Ревды. Около 08:30 часов 30.03.2023 ей в мессенджере «Telegram» написал «АСЛАН» и указал, что необходимо забрать «мастер клад» 30 свертков, из которых 25 свертков обмотанных изолентой желтого цвета с наркотическим средством – героин и 5 свертков обмотанных изолентой красного цвета с наркотическим средством – метадон. С «АСЛАНОМ» была договоренность, что она сделает 28 «закладок» с наркотическим средством, за 200 рублей каждая и плюсом к этому возьмет себе два любых свертка с наркотическим средством – героин. «АСЛАН» прислал ей фотографию с координатами, адрес не помнит. Она вызвала такси и поехала из г. Ревда в г. Первоуральск около 09:00 часов 30.03.2023. «Мастер клад» она нашла около 10:00 часов 30.03.2023 и обратно на машине такси уехала в г. Ревда. В машине такси пересчитала свертки, там было 5 свертков каждый с веществом внутри, обмотанные изолентой красного цвета и 25 свертков каждый с веществом внутри, обмотанные изолентой желтого цвета. Она достоверно знала, что в данных 25 свертках находится именно наркотическое средство – героин, так как подобные свертки с веществом покупала у «АСЛАНА» много раз и употребляла данное наркотическое средство. Около 12:30 час. 30.03.2023 она вернулась домой по 

<

адрес>, где сразу 5 свертков обмотанных изолентой красного цвета с наркотическим средством – метадон и 4 свертка обмотанных изолентой желтого цвета с наркотическим средством – героин, положила в правый наружный карман одетой на ней женской куртки бежевого цвета. Оставшиеся в колличестве – 21 сверток, которые были обмотанны изолентой желтого цвета с наркотическим средством – героин, она спрятала в нижнем ящике шкафа в ее комнате справа при входе, комната расположена напротив входной двери в квартиру. Для дальнейшего распространения предназначалось 19 свертков, а 2 свертка для нее, то есть для ее личного употребления. Из 21 свертков, для себя она выбрала бы 2 случайных, так как свертки визуально одинаковые и одного веса. Около 12:40 часов 30.03.2023 вышла из дома и направилась раскладывать данные свертки по адресам, которые выбирала сама. В период времени с 12:45 час. до 13:20 часов 30.03.2023 сделала 6 «закладок» с наркотическими средствами в разных подъездах домов, расположенных на территории г. Ревды. Сделала 5 «закладок» с наркотическим средством – метадон, свертки обмотанные изолентой красного цвета, и 1 «закладку» с наркотическим средством – героин, сверток обмотанный изолентой желтого цвета. Когда она вышла из подъезда № 

<

адрес>, у нее с собой осталось 3 свертка с наркотическим средством – героин, обмотанные изолентой желтого цвета. Когда она около 13:20 часов 30.03.2023 проходила около подъезда № 

<

адрес> ее задержали сотрудники полиции и предложили проехать в МО МВД России «Ревдинский» для дальнейшего разбирательства, она добровольно согласилась, сопротивления не оказывала. В кабинете, здания МО МВД России «Ревдинский», по ул. Цветников, 3А, около 14:00 час. 30.03.2023, точное время не помнит, в присутствии двух приглашенных понятых, сотрудник полиции, произвела ее личный досмотр. В ходе досмотра у нее в правом наружном кармане одетой на ней женской куртки бежевого цвета, были обнаружены и изъяты 3 свертка с наркотическим средством – героин, обмотанные изолентой желтого цвета. Изъятые свертки с веществом были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатями, скреплен подписями понятых и снабжен пояснительной надписью. Также у нее в правом наружном кармане ее куртки бежевого цвета был изъят ее сотовый телефон «Honor 7A» с сим-картой с №, который не упаковывался. По окончании досмотра был составлен протокол, который она прочитала и в котором расписалась она и понятые. В дневное время 30.03.2023, точное время не помнит, следователь с ее согласия, в ее присутствии и с участием двух приглашенных понятых осмотрел квартиру по месту ее проживания, по 

<

адрес>. В ходе данного осмотра места происшествия она лично указала на нижний ящик шкафа, стоящего справа при входе в комнату, расположенную напротив входной двери в квартиру. Она лично и добровольно открыла нижний ящик шкафа, в котором следователь обнаружил и изъял оставшиеся у нее 21 сверток, обмотанные изолентой желтого цвета с наркотическим средством – героин. Все изъятые 21 свертков с веществом были упакованы в бумажный конверт № 7, который был опечатан печатями, скреплен подписями понятых и снабжен пояснительной надписью. По окончании досмотра был составлен протокол, который она прочитала и в котором расписалась, как и понятые (том 1 л.д. 142-150, 154-160, 180-182, том 2 л.д. 45-51, 76-78). Показания ФИО1 подтвердила в полном объеме.

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО1, указала на отверстие в стене под лестницей на первом этаже в подъезде № 

<

адрес> и пояснила, что именно в данном отверстии стены она по указанию «Аслана» забрала «мастер клад» с наркотическими средствами, всего 30 свертков, из которых 25 были с наркотическим средством – героин, а 5 с наркотическим средством – метадон. Забрала «мастер клад» с наркотическими средствами около 10:00 час. 30.03.2023. По договоренности с «Асланом» она должна была сделать 28 «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Ревды Свердловской области, а 2 свертка с наркотическим средством – героин, оставить себе (том 1, л.д. 175-179).

Согласно заключению комиссии экспертов № 1-0930-23 от 28.04.2023, ФИО1 обнаруживала в период совершения инкриминируемых деяний, а также в настоящее время обнаруживает психическое расстройство в виде смешанного расстройства личности, синдром зависимости связанного с сочетанным употреблением наркотиков и других психоактивных веществ, периодическое употребление, средняя (вторая) стадия зависимости / наркомания, а настоящее время воздержание, но в условиях, исключающих употребление (в СИЗО). ФИО1 могла во время совершения инкриминируемых ей общественно - опасных деяний в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 не страдала и не страдает в настоящее время психическим расстройством, которое напрямую или косвенно обуславливало бы опасность или возможность причинения ею иного существенного вреда для себя и окружающих лиц, то в применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию ФИО1 не нуждается. ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них объективные показания, а также осознавать характер своего процессуального положения и исполнять свои процессуальные права и обязанности (участвовать в производстве следственных и иных процессуальных действий, в судебных заседаниях) (том 1, л.д. 164-169).

Вина подсудимой ФИО1 по п. «г» ч.4 ст. 228.1 и по ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании пояснил, что он является оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Ревдинский». 30.03.2023 он находился на службе и организовал проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, проживающей по 

<

адрес>. В ГКОН МО МВД России «Ревдинский» имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Ревды Свердловской области. В рамках оказания помощи в ходе проведения данного ОРМ «Наблюдение», ему помогал ст. оперуполномоченный ОУР Свидетель №5 В дневное время 30.03.2023 он и Свидетель №5 прибыли к дому № 31 по ул. Мира и на незначительном расстоянии стали наблюдать за вышеуказанным домом. В период наблюдения установили как ФИО1 заходила в различные подъезды домов по 

<

адрес>, Ковельская, ФИО3 и через небольшой промежуток времени из подъездов выходила, при этом вела себя подозрительно осматривалась, оборачивалась. В дальнейшем ФИО1 была задержана и с добровольного согласия была доставлена в МО МВД России «Ревдинский» для дальнейшего разбирательства, сопротивление не оказывала. В служебном кабинете здания МО МВД России «Ревдинский», произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого изъято несколько свертков с веществом, сотовый телефон. Вещества, которые были изъяты у ФИО1 были направлены на исследование, после проведения которого было установлено, что представленные вещества содержат в своих составах наркотическое средство – героин. В ходе проведения осмотра сотового телефона который был изъят у ФИО1 была получена оперативно-значимая информация, а именно переписка в «Telegram» с лицом под ником «Аслан», а так же фотографии тайников мест закладок. По указанным на фото тайникам обнаруженных в сотовом телефоне ФИО1 был выход на место, где были обнаружены свертки с веществом. Кроме того, в ходе осмотра квартиры по месту жительства ФИО1 обнаружены и изъяты свертки с веществом, которые впоследствии были направлены на предварительное исследование, впоследствии установлено, что вещество которое изъято в квартире содержит наркотическое средство. ФИО1 с момента ее задержания активно способствовала расследованию преступления. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснила, что она является оперуполномоченным ГСТМ МО МВД России «Ревдинский». В период времени с 14:05 час. по 14:12 час. 30.03.2023 она в служебном кабинете № 31 здания МО МВД России «Ревдинский», расположенного по ул. Цветников, 3А, в присутствии двух понятых произвела личный досмотр задержанной ФИО1 В ходе данного личного досмотра в правом наружном кармане одетой на ФИО1 женской куртке бежевого цвета, были обнаружены и изъяты 3 свертка с веществами, в правом наружном кармане обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor 7A», в котором была установлена сим-карта. По окончании досмотра ею был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и поставили личные подписи. Перед началом личного досмотра, участвующим лицам разъяснялись их права и обязанности. Каких-либо замечаний или заявлений не поступало. 

В судебном заседании, с согласия участников процесса, в соответствии ст.281 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, оглашены показания свидетелей Свидетель №3, ФИО7, Свидетель №6, Свидетель №7 данные в период предварительного расследования.

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия указал, что он является следователем СО МО МВД России «Ревдинский». 30.03.2023 оперативного дежурного МО МВД России «Ревдинский» поступила информация о том, что в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято 3 свертка с веществом. С 15:00 часов до 16:20 часов он под протокол осмотра места происшествия, произвел длящийся осмотр участков местности. Осмотр производился в присутствии двух приглашенных понятых и с участием ФИО1, которая лично называла точные адреса и указывала на места «закладок» с наркотическими средствами: Вентиляционное отверстие люка в лифтовое помещение, расположенное в межэтажном перекрытии между 8 и 9 этажом в подъезде № 

<

адрес>; в монтажной пене примерно в 40 сантиметрах от края данного вентиляционного отверстия люка был обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри (бумажный конверт № 1); отверстие стены на уровне пола под электрическим щитом, установленным в стене на лестничной площадке 7 этажа в подъезде № 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри (бумажный конверт № 2); сверху под рамой электрический щит, установленный в стене на лестничной площадке 5 этажа в подъезде № 

<

адрес>, обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри (бумажный конверт № 3), в отверстии монтажной пены под порогом входной двери в 

<

адрес>, расположенной в подъезде № 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри (бумажный конверт № 4); в земле цветочного горшка стоящего на лестничной площадке между 3 и 4 этажом в подъезде № 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри (бумажный конверт № 5); в нижнем правом углу правого крайнего электрического щита, установленный в стене на лестничной площадке 5 этажа в подъезде № 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри (бумажный конверт № 6). 

В период времени с 16:30 часов до 17:00 часов он произвел осмотр 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия ФИО1 открыла входную дверь в квартиру и лично указала на нижний ящик шкафа, стоящего справа при входе в комнату, расположенную напротив входной двери в квартиру, в котором был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с 21 свертками, обмотанными каждый изолентой желтого цвета с веществом внутри, которые упакованы в бумажный конверт № 7. Изъятое в ходе осмотра квартиры направлено на исследование в ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску (том 1 л.д. 119-122).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия указал, что в рамках оказания помощи в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которое 30.03.2023 организовал и проводил оперуполномоченный ГКОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №4, он должен был совместно с Свидетель №4 скрытно пронаблюдать за действиями и передвижениями ФИО1, проживающей по 

<

адрес>. Он вместе с Свидетель №4 около 12:40 часов 30.03.2023 прибыли к дому № по 

<

адрес> и наблюдали за домом находясь от того на незначительном расстоянии. Около 12:40 час. 30.03.2023 из подъезда № 

<

адрес> на улицу вышла ФИО1, которая прошла по адресам: подъезд № 

<

адрес>; подъезд № 

<

адрес>; подъезд № 

<

адрес>; подъезд № 

<

адрес>; подъезд № 

<

адрес>; подъезд № 

<

адрес>; подъезд № 

<

адрес> указанию Свидетель №4, ФИО1 была задержана, сопротивление не оказывала, доставлена в отдел полиции (том 1 л.д. 127-129).

На стадии предварительного следствия свидетель Свидетель №6 показала, что около 14:00 час. 30.03.2023 она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ранее не знакомой женщины ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане надетой на ФИО1 женской куртке бежевого цвета, были обнаружены и изъяты 3 свертка с веществами, каждый сверток был обмотан липкой лентой желтого цвета. Все 3 данных свертка с веществами были упакованы в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатями и скреплен как ее подписью, так и подписью второй понятой, а так же изъят сотовый телефон «Honor», который не упаковывался. По окончании досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и поставили личные подписи. Участвовала при осмотре места происшествия, по ул. Мира где ФИО1 сама лично называла точные адреса и сама лично показывала, где делала тайники, в которые прятала свертки с наркотическими средствами. В присутствии нее, второй понятой и ФИО1, сотрудником полиции были осмотрены участки мест тайников закладок, в этой части она дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7

Участвовала при осмотре квартиры, расположенной по 

<

адрес>. Входную дверь в квартиру открыла ФИО1. В нижнем ящике шкафа стоящего с правой стороны в комнате, расположенной напротив входа в квартиру, который открыла ФИО1, в прозрачном полиэтиленовом пакетике были обнаружены и изъяты 21 сверок обмотанный каждый изолентой желтого цвета с веществами внутри. Все данные свертки с веществами были упакованы в бумажный конверт № 7, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатями и скреплен как ее подписью, так и подписью второй понятой. В ходе осмотра места происшествия сотрудник полиции делал фотографии и по окончании осмотра составил протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и поставили личные подписи (том 2, л.д. 27-30).

На стадии предварительного следствия свидетель Свидетель №7 дала аналогичные показания в ходе предварительного следствия показаниям свидетеля Свидетель №6 (том 2 л.д. 33-36). 

Как видно из материалов уголовного дела, правоохранительные органы располагали оперативной информацией о том, что ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Ревды оперуполномоченным группы КОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №4, организовано проведение ОРМ «Наблюдение». 30.03.2023 при проведении ОРМ «Наблюдение» совместно со страшим оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Ревдинский» ФИО7 установлено, что ФИО1 заходила в подъезды домов по адресам: 

<

адрес> первый, подъезд; 

<

адрес>, седьмой подъезд; 

<

адрес>, первый подъезд; 

<

адрес>, первый подъезд; 

<

адрес>, третий подъезд. После того как ФИО1 вышла из подъезда 

<

адрес> около 13:30 часов была задержана и доставлена в МО МВД России «Ревдинский» (том 1, л.д. 10, л.д. 197-198).

Согласно протокола личного досмотра у ФИО1, в правом кармане куртки бежевого цвета обнаружено и изъято: три свертка липкой ленты желтого цвета с веществом внутри. Изъятые свертки упакованы и направлены на исследование в ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску, изъят сотовый телефон «Honor 7A» (том 1, л.д. 13-14, 199-200);

Согласно справки № 58 от 30.03.2023 о предварительном исследовании, представленное на исследование вещество в виде порошка и комков неопределенной формы светло-коричневого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), массой: 0,342 гр. – объект № 1, 0,422 гр. – объект № 2, 0,427 гр. – объект № 3 (том 1, л.д. 16-17, 202-205);

Рапортом оперуполномоченного группы КОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №4 (КУСП № 2815 от 30.03.2023), зафиксирован ход осмотра места происшествия, а так же адреса по которым было обнаружено и изъяты свертки липкой ленты по адресам 

<

адрес>, 

<

адрес> подъезд, 

<

адрес>, подъезд, 

<

адрес>, подъезд 

<

адрес> подъезд, 

<

адрес>, подъезд 

<

адрес> всего в ходе ОМП было изъято 5 свертков липкой ленты красного цвета с веществом внутри и 1 сверток липкой ленты желтого цвета с веществом внутри (том 1, л.д. 28);

Протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023 зафиксирован факт осмотра мест тайников закладок, где были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой красного цвета с веществом внутри, а именно в вентиляционном отверстии люка в лифтовое помещение, расположенное в межэтажном перекрытии между 8 и 9 этажом в подъезде № 

<

адрес>; в монтажной пене примерно в 40 сантиметрах от края данного вентиляционного отверстия люка; в отверстие стены на уровне пола под электрическим щитом, установленным в стене на лестничной площадке 7 этажа в подъезде № 

<

адрес>; сверху под электрическом щите, установленным в стене на лестничной площадке 5 этажа в подъезде № 

<

адрес>; в отверстии монтажной пены под порогом входной двери в 

<

адрес>, расположенной в подъезде № 

<

адрес>; в земле цветочного горшка стоящего на лестничной площадке между 3 и 4 этажом в подъезде № 

<

адрес>; в нижнем правом углу правого крайнего электрического щита, установленный в стене на лестничной площадке 5 этажа в подъезде № 

<

адрес> (том 1, л.д. 29-37); Согласно справки о предварительном исследовании № 60 от 30.03.2023 представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета изъятое и зафиксированное в протоколе осмотра места происшествия от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – Метадон (фенадон, долофин), массой: 0,243 гр. – объект № 1, 0,273 гр. – объект № 2, 0,273 гр. – объект № 3, 0,267 гр. – объект № 4, 0,315 гр. – объект № 5, общей массой 1,371 гр.; представленное на исследование вещество в виде порошка и комков неопределенной формы светло-коричневого цвета (объект № 6), содержит в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), массой 0,372 гр. – объект № 6. Первоначальная упаковка из-под данных наркотических средств, была переупакована в отдельный бумажный конверт (том 1, л.д. 39-41);

Рапортом оперуполномоченного группы КОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №4 (КУСП № 2814 от 30.03.2023), согласно которого 30.03.2023 в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят пакет, в котором находится 21 сверток липкой лентой желтого цвета с веществом внутри. Изъятые свертки упакован в бумажный конверт, который был опечатан, скреплен подписями понятых (том 1, л.д. 43, 44-48). Согласно справки о предварительном исследовании № 59 от 30.03.2023, представленное на исследование вещество в виде порошка и комков неопределенной формы светло-коричневого цвета содержит в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), массой: 0,344 гр. - объект № 1; 0,391 гр. - объект № 2; 0,367 гр. - объект № 3; 0,345 гр. - объект № 4; 0,366 гр. - объект № 5; 0,381 гр. - объект № 6; 0,392 гр. - объект № 7; 0,406 гр. - объект № 8; 0,404 гр. - объект № 9, общей массой 3,396 гр. Первоначальная упаковка из-под данных наркотических средств (объект №№ 1-9), была переупакована в отдельный бумажный конверт (том 1, л.д. 50-51);

Согласно заключению эксперта № 52 от 21.04.2023, согласно которого: представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-24, 30), содержат в своих составах наркотическое средство – Метадон (фенадон, долофин), массой: 0,322 грамма - объект № 1; 0,402 грамма - объект № 2; 0,407 грамма - объект № 3; 0,324 грамма - объект № 4; 0,371 грамма - объект № 5; 0,347 грамма - объект № 6; 0,325 грамма - объект № 7; 0,346 грамма - объект № 8; 0,361 грамма - объект № 9; 0,372 грамма - объект № 10; 0,386 грамма - объект № 11; 0,384 грамма - объект № 12; 0,37 грамма - объект № 13; 0,24 грамма - объект № 14; 0,399 грамма - объект № 15; 0,378 грамма - объект № 16; 0,328 грамма - объект № 17; 0,313 грамма - объект № 18; 0,35 грамма - объект № 19; 0,351 грамма - объект № 20; 0,421 грамма - объект № 21; 0,353 грамма - объект № 22; 0,355 грамма - объект № 23; 0,333 грамма - объект № 24; 0,352 грамма - объект № 30, общей массой 8,890 гр. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 25-29), содержат в своих составах наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), массой: 0,223 грамма - объект № 25; 0,253 грамма - объект № 26; 0,253 грамма - объект № 27; 0,247 грамма - объект № 28; 0,295 грамма - объект № 29, общей массой 1,271 гр. (том 1, л.д. 62-68, том 2 л.д.1-14);

Протоколом осмотра предметов от 02.05.2023 осмотрены бумажные конверты с наркотическим средством (объекты №№ 1-3, 25, 26, 27, 28, 29, 4-24) конверты в ходе осмотра не вскрывались; первоначальная упаковка из-под наркотического средства, переупакованная в ходе предварительного исследования № 58, 59, 60 от 30.03.2023 в бумажный конверт, конверт в ходе осмотра не вскрывался; первоначальная упаковка из-под наркотических средств, переупакованная в ходе экспертизы № 52 от 21.04.2023 г. в бумажный конверт, конверт в ходе осмотра не вскрывался (том 1, л.д. 70-78);

При осмотре сотового телефона «Honor 7A» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой с абонентским номером № установлено, что в указанном телефоне имеется программа «Telegram». При входе мессенджер «Telegram» установлено, что аккаунт привязан к абонентскому номеру 

<

***>, ник «малая малая», имя пользователя @malaia4455 в которой имеется чат с пользователем под ником «Аслан», имя пользователя @Borzz2211, имеется переписка и запечатлены места тайников закладок согласно которым установлена, причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотиков (том 1, л.д. 18-23, 91-97);

Протоколами выемки и осмотра предметов от 03.04.2023, осмотрено: история операций по дебетовой карте за 30.03.2023, банковская карта ПАО «Сбербанк России» «МИР» № (том 1, л.д. 109-110, 111-112).

Исследовав все доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 и ч.1 ст. 228 УК РФ доказана. Доказательства добыты с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Совокупность исследованных доказательств, суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимой.

При оценке доказанности вины подсудимой, суд берет за основу признательные показания подсудимой ФИО1, показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО7, Свидетель №6, Свидетель №7 данные в судебном заседании и данные на предварительном следствии, а также письменные доказательства вины подсудимой, исследованные в судебном заседании. Все доказательства вины подсудимой согласуются между собой и обстоятельствами дела. 

У суда не имеется оснований ставить под сомнение законность, обоснованность, относимость и допустимость доказательств вины подсудимой, представленных суду участниками процесса. 

Ни подсудимой, ни защитником, ни кем-либо из участников процесса суду не представлено объективных и убедительных доказательств, указывающих на наличие поводов или оснований для оговора подсудимой свидетелями, либо у подсудимой для самооговора.

За основу при постановлении обвинительного приговора суд принимает показания подсудимой ФИО1, которая подробно, последовательно, непротиворечиво описала события, произошедшие с ней, указала, каким образом и при каких обстоятельствах незаконно приобрела наркотические средства, как поместила часть свертков с наркотическими средствами в оборудованные ей тайники, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Honor 7A», обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», как делала ориентирующие фотографические изображения мест нахождения оборудованных ею тайников с наркотическими средствами, как наносила на них графические знаки, указывающие на точные места нахождения тайников с наркотическими средствами, с указанием точного адреса, как хранила оставшуюся часть наркотического средства для личного употребления. Изложенные обстоятельства польностью подтверждаются исследованными в ходе суедбного заседания письменными материалами уголвного дела, рапортами в котрых указана установленная и обнаруженная информация при проведении ОРМ, иных действий связанных с обнаружением, рассмледованием преступлений, протоколами осмотров мест происшествий, протоколами выемки, осмотров предметов, справками и заключениями экспертов, а так же свидетельским показаниями.

За основу при постановлении обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд принимает показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО7, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, которые подробно, последовательно, непротиворечиво указали об обстоятельствах задержания подсудимой, личного досмотра, изъятии наркотических средств имеющихся при ФИО1, а так же обнаружении и изъятии наркотических средств в тайниках сделанных ФИО1 и иных действий связанных с раскрытием и расследованием преступлений. Свидетели Свидетель №6, Свидетель №7 участвующие в качестве понятых при проведении следственных действий, подтвердили законность проведение в их присутствии следственных действий. 

Факт того, что вещество, изъятое при личном досмотре ФИО1, а также вещества, изъятые в местах, оборудованных ФИО1 тайников, являются наркотическим средством, а также размер наркотических средств, подтверждаются справками об исследовании и заключениями судебно-химических экспертиз.

Квалифицирующий признак совершение преступления «использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку именно таким способом ФИО1 связывалась с поставщиком наркотических средств, передавалась информация о тайниковых вложениях наркотических средств. Данное обстоятельство объективно подтверждается протоколом осмотра сотового телефона «Honor 7А» ФИО1, в котором имеются фотоизображения тайниковых вложений наркотических средств и который подключен к сети «Интернет».

Квалифицирующий признак совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 и неустановленное лицо договорились о совместных действиях которые были направлены на сбыт наркотического средства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учетом фактических обстоятельств содеянного и степени их общественной опасности, категорий совершенного особо тяжкого преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ изменению не подлежит.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, состояла на учете у врача нарколога, снята в декабре 2022 году, состоит на учете у врача-инфекциониста (том 2 л.д. 82, 83) по месту отбывания наказания администрация исправительного учреждения указала о том, что ФИО1 для ее исправления и законопослушного поведения необходим жесткий контроль, без которого нет уверенности в полном исправлении осужденной, для своего исправления ФИО1 нуждается в контроле. За время отбытия наказания имела два нарушения порядка отбытия наказания, а так же имела поощрение и благодарность (том 2 л.д. 91-93). За период условно-досрочного освобождения в течении 6 месяцев и 21 дня нарушений не допускала (том 2 л.д. 94).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по обоим преступлениям, является, полное признание вины и раскаяние в содеянном, прошение матери ФИО19. (том 3 л.д. 15) (ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации), явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления, поскольку подсудимая предоставила органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, совершенных с ее участием, о своей роли в преступлении, о другом лице который причастен к сбыту наркотических средств (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации), состояние здоровья подсудимой имеющей определенные заболевания (том 2 л.д. 101) и состояние здоровья ее родственников (том 2 л.д. 102) (ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимой, по преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ учитывает имеющийся в действиях подсудимой рецидив преступлений, по преступлению предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ учитывает имеющийся в действиях подсудимой рецидив преступлений вид которого в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, является опасным, так как ФИО1 13.08.2018 была осуждена за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, судимость по которому на момент совершения особо тяжкого преступления не погашена.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 за преступление предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положение ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначение наказания за покушение на преступление.

Учитывая тяжесть совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд считает, что наказание подсудимой ФИО1 по преступлениям, предусмотренным по ч.1 ст.228, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ следует назначить в виде реального лишения свободы. Исправление ФИО1 без изоляции от общества, суд считает невозможным, поскольку предыдущее наказание не привело к исправлению ФИО1 назначение иного более мягкого наказания чем лишения свободы суд считает нецелесообразным, иной вид наказания не приведет к ее исправлению, ФИО1 необходим более строгий контроль, а так же иное наказание не связанное с лишением свободы не будет соответствовать принципу восстановления социальной справедливости.

Вместе с тем, при определении размера наказания, а также ранее установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая конкретные обстоятельства содеянного ФИО1 позволяют назначить наказание менее одной трети части максимального наказания, то есть без учета правил рецидива в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом того, что ФИО1 вину признала полностью и раскаялась в содеянном, при первоначальном этапе следствия при ее задержании сообщила правоохранительным органам о своей готовности содействовать в раскрытии и расследовании с ее участием преступлений, указала, что при ней находятся наркотические средства, указала места сделанных ею тайников с наркотическим средством на территории г. Ревды, из указанных тайников наркотическое средство изъято, тем самым ФИО1 минимизировала последствия совершенного ей преступления, разблокировала телефон и не скрывала информацию, которая способствовала расследованию указанных преступлений, указала места хранения наркотических средств по месту своего жительства, суд считает возможным применить в отношении подсудимой ФИО1 ст. 64 УК РФ, признав данные обстоятельства в совокупности исключительными.

С учетом применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ максимальное наказание за покушение на преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 15 лет лишения свободы, а последовательное применение в данном случае положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ указывает на то, что назначенное наказание должно быть не только ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, но и меньше размера наказания, установленного правилами о рецидиве преступлений, то есть наказание не может превышать 5 лет лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимой, суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО1 за преступление предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности.

Суд считает, что не имеется оснований для назначения наказания по ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначая подсудимой вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимая совершила особо тяжкое преступление при опасном рецидиве.

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимой подлежат процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве на предварительном следствии. Оснований предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ судом не установлено.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят телефонный аппарат сотовой связи «Honor 7A» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой. В судебном заседании установлено, что подсудимая при осуществлении преступной деятельности использовала указанное техническое коммуникационное средство.

Согласно п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства в том числе орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. В связи с чем, указанный телефонный аппарат сотовой связи подлежит конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 11 (одиннадцать) месяцев.

- по ч. 1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде 5 (пять) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей со дня заключения под стражу с 02.04.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета денежные средства в размере 16146 рублей 00 копеек – процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвокатов в ходе предварительного следствия.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- Героин (диацетилморфин): общей массой 6,357 грамма, упакованные в конверт № 7; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Метадон (фенадон, долофин), массой после исследования и экспертизы 0,173 грамма – объект № 25, упакованное в конверт № 1; 0,203 грамма – объект № 26, упакованное в конверт № 2; 0,203 грамма – объект № 27, упакованное в конверт № 3; 0,197 грамма – объект № 28, упакованное в конверт № 4; 0,245 грамма – объект № 29, упакованное в конверт № 5; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), массой после исследования и экспертизы 0,302 грамма – объект № 30, упакованное в конверт № 6; первоначальная упаковка из-под наркотического средства, переупакованная в ходе предварительного исследования № 58 от 30.03.2023 г. в бумажный конверт; первоначальная упаковка из-под наркотических средств, переупакованная в ходе предварительного исследования № 59 от 30.03.2023 в бумажный конверт; первоначальная упаковка из-под наркотических средств, переупакованная в ходе предварительного исследования № 60 от 30.03.2023 в бумажный конверт; первоначальная упаковка из-под наркотических средств, переупакованная ходе экспертизы № 52 от 21.04.2023 в бумажный конверт - хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ревдинский» - хранить в камере хранения МО МВД России «Ревдинский» до принятия итогового процессуального решения по другим лицам, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство № (том 2 л.д.233-234);

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» «МИР» № - переданная на ответственное хранение свидетелю ФИО20. – оставить по принадлежности.

Телефонный аппарат сотовой связи марки «Honor 7A» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой с абонентским номером №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ревдинский», в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ревдинский городской суд Свердловской области, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранными ими защитниками, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

Председательствующий : подпись- А.В. Карпенко

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>